

BANKINTER AUMENTA SU BENEFICIO UN 13,83% AL TERCER TRIMESTRE DE 1999

El Grupo Bankinter ha obtenido a 30 de septiembre un beneficio acumulado antes de impuestos de 151,42 millones euros (25.193 millones de pesetas), lo que representa un crecimiento del 13,83% en relación al mismo periodo del año anterior. El beneficio por acción se sitúa en 1,32 euros (220 pesetas), lo que supone un incremento del 10% respecto a la misma fecha de 1998.

El resultado obtenido con el negocio de clientes, que aporta el 93,77% al resultado total del Grupo, ha alcanzado los 138,59 millones de euros (23.060 millones de pesetas). Esta cantidad supone un incremento del 19,43% respecto a la cifra correspondiente a septiembre de 1998. Hay que destacar que todos los segmentos de clientes presentan crecimientos: Banca de Particulares y Pequeñas empresas han aumentado sus resultados un 35,79% y un 31,77%, respectivamente; Banca Privada, un 8,57%; Finanzas Personales, un 5,87%; y Banca Corporativa un 5,52%.

Los recursos de clientes a 30 de septiembre han alcanzado 9.987 millones de euros (1,66 billones de pesetas), un 9,09% más que en la misma fecha de 1998; por su parte, los recursos gestionados fuera de balance, fundamentalmente en fondos de inversión y pensiones, aumentan un 7,82%, hasta situarse en 7.974 millones de euros (1,33 billones de pesetas). La inversión crediticia del Banco, de 10.273 millones de euros (1,71 billones de pesetas), es superior en un 25,57% al dato de la misma fecha del año anterior. Este incremento se eleva al 32,91% si deducimos el efecto de la titulización hipotecaria realizada en el 2º trimestre del ejercicio. La cifra de morosidad, de 41 millones de euros (6.826 millones de pesetas), equivale al 0,35% del total de los riesgos del Banco. Las dotaciones para provisiones de insolvencias han aumentado 6,28 millones de euros (1.045 millones de pesetas), consecuencia del crecimiento de la inversión crediticia .

La buena evolución de los saldos del negocio de clientes se refleja en el importante aumento del 19,24% del margen de intermediación de la cuenta de resultados adjunta. Este incremento es consecuencia de la importante evolución de los activos totales medios gestionados. El margen básico, compuesto por el margen de intermediación y las comisiones, alcanza los 299,79 millones de euros (49.881 millones de pesetas), lo que supone un crecimiento del 14,27% sobre el mismo periodo del año anterior.

La contribución de la actividad de Trading de Tesorería al beneficio antes de impuestos de Bankinter fue en este tercer trimestre de 23,70 millones de euros (3.944 millones de pesetas), equivalente a un crecimiento del 12,81% respecto al año anterior.

Las cifras de saneamientos y provisiones ofrecen un crecimiento significativo en línea con el permanente esfuerzo de inversión y solvencia que caracterizan a Bankinter.

Bankinter repartió el pasado 2 de octubre el segundo dividendo a cuenta del ejercicio 1999, de 0,2141 euros por acción (35,62 pesetas brutas).

RESULTADOS COMPARATIVOS

(millones de pesetas)

Miles de E	Al 30 de Septiembre						diferencia	
	1999			1998			importe	%
	importe	importe	% S/ATM	importe	% S/ATM			
Activos totales medios	2.499.226	15.020.651	100	12.386.691	100	2.633.960	21,26	
Intereses y rendimientos asimilados	75.605	454.396	4,04	481.411	5,20	-27.015	-5,61	
de los que: cartera de renta fija	12.358	74.276	0,66	83.961	0,91	-9.685	-11,54	
Intereses y cargas asimiladas	42.928	258.000	2,30	316.812	3,42	-58.812	-18,56	
Rendimiento de la cartera de renta variable	278	1.669	0,01	1.509	0,02	160	10,60	
Margen de intermediación	32.955	198.065	1,76	166.108	1,79	31.957	19,24	
Comisiones netas	16.926	101.726	0,91	96.246	1,04	5.480	5,69	
Margen básico	49.881	299.791	2,67	262.354	2,83	37.437	14,27	
Resultados de operaciones financieras	6.631	39.854	0,35	53.803	0,58	-13.949	-25,93	
Margen ordinario	56.512	339.645	3,02	316.157	3,41	23.488	7,43	
Gastos generales de administración:	25.513	153.331	1,36	147.614	1,59	5.717	3,87	
a) De personal	14.697	88.328	0,79	85.073	0,92	3.255	3,83	
b) Otros gastos administrativos	10.816	65.003	0,58	62.541	0,68	2.462	3,94	
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	2.630	15.807	0,14	14.526	0,16	1.281	8,82	
Otros resultados de explotación	838	5.038	0,04	2.602	0,03	2.436	93,62	
Margen de explotación	29.207	175.545	1,56	156.619	1,69	18.926	12,08	
Resultados por puesta en equivalencia	1.028	6.176	0,05	3.137	0,03	3.039	96,88	
Amortización del fondo de comercio de consolidación	30	183	0,00	72	0,00	111	154,17	
Resultados por operaciones del Grupo	1.065	6.398	0,06	96	0,00	6.302	-	
Amortización y provisiones para insolvencias	2.619	15.738	0,14	9.460	0,10	6.278	66,36	
Saneamiento de inmobilizaciones financieras	-9	-57	-0,00	60	0,00	-117	-195,00	
Resultados extraordinarios	-3.467	-20.836	-0,19	-17.237	-0,19	-3.599	-20,88	
Resultado antes de impuestos	25.193	151.419	1,35	133.023	1,44	18.396	13,83	
Impuesto sobre beneficios	8.471	50.910	0,45	43.832	0,47	7.078	16,15	
Resultado consolidado neto	16.722	100.509	0,89	89.191	0,96	11.318	12,69	
Resultado atribuido a la minoría	399	2.397	0,02	0	0,00	2.397	-	
Resultado atribuido al Grupo	16.324	98.112	0,87	89.191	0,96	8.921	10,00	